. . . . Sic placida populos in pace regebat,
Deterior donec paulatim ac decolor aetas
Et belli rabies et amor successit habendi. Verg. Aen. VIII. 325—327.
Ille canit: pulsae referunt ad sidera valles,
Cogere donec oves stabulis numerumque referri
Iussit et invito processit Vesper Olympo. Verg. Ecl. VI. 84—86.
Attonitusque malis exsul mentisque domusque
Vultibus Eumenidum matris agitabitur umbris,
Donec eum coniunx fatale poposcerit aurum,
Cognatumque latus Phegeius hauserit ensis. Ov. M. IX. 409—411.

2. Tydides multa vastabat caede cruentus,
Ardentesque avertit equos in castra, priusquam
Pabula gustassent Troiae Xanthumque bibissent. Verg. Aen. I. 471—473.
Sed mihi vel tellus optem prius ima dehiscat
Vel pater omnipotens adigat me fulmine ad umbras,
Ante, Pudor, quam te violo aut tua iura resolvo. Verg. Aen. IV. 23. 24 u. 26.
Sed non ante datam cingetis moenibus urbem,
Quam vos dira fames nostraeque iniuria caedis
Ambesas subigat malis absumere mensas. Verg. Aen. IV. 255—257.
Ante leves ergo pascentur in aequore cervi
Et freta destituent nudos in litore pisces,
Quam nostro illius labatur pectore vultus. Verg. Ecl. I. 60. 61 u. 64.
Muta prius vasto labentur flumina ponto,
Quam tua sub nostro mutetur pectore cura. Prop. I. 15. 29 u. 31.
Nec prius absistit, quam septem ingentia victor
Corpora fundat humi et numerum cum navibus aequet. Verg. Aen. I. 192 u. 193.
Continuo culpam ferro compece, priusquam
Dira per incautum serpant contagia vulgus. Verg. Georg. 468 u. 469.
Nec prius obticuit quam guttura condidit arbor. Ov. M. XIV. 523.
Quam bene Saturno vivebant rege, priusquam
Tellus in longas est patefacta vias. Tib. I. 3. 35 u. 36.
Tace, inquit, ante hoc novi, quam tu natus es. Phaedr. V. 9. 4.
Nos quoque quae ferimus, tulimus patientius ante
Quam mala sunt longo multiplicata die. Ov. Trist. IV. 6. 37 u. 38.

(§ 256.)

I. 1. Vendere cum possis captivum, occidere noli. Hor. E. I. 16. 19.
Cum sis mortalis, quae sunt mortalia, cura. Cato Dist. II. 2.
Miraris, cum tu argento post omnia ponas,
Si nemo praestet, quem non merearis, amorem. Hor. S. I. 1. 86 u. 87.
Cum te mortalem noris, praesentibus exple
Deliciis animum: post mortem nulla voluptas. Anth. Lat. 911. (Riese).
Peccatum fateor, cum te sic tempore laevo
Interpellarim: sed des veniam bonus oro. Hor. S. II. 4. 4 u. 5.

Fallit enim vitium specie virtutis et umbra,
Cum sit triste habitu vultuque et veste severum,
Nec dubie tamquam frugi laudetur avarus. Iuv. XIV. 109—111.
Cum tua pervideas oculis mala lippus inunctis,
Cur in amicorum vitiis tam cernis acutum? Hor. S. I. 3. 25 u. 26.
Adolescens cum sis, tum cum est sanguis integer,
Rei tuae quaerendae convenit operam dare. Plaut. Merc. III. 2. 7.
Infantem nudum cum te natura creavit,
Paupertatis onus patienter ferre memento. Cato. Dist. I. 21.
Cum recte vivas, ne cures verba malorum:
Arbitrii non est nostri, quid quisque loquatur. Cato. Dist. III. 2.

2. Cumque sit ignis aquae pugnax, vapor humidus omnes
Res creat et discors concordia fetibus apta est. Ov. M. I. 432 u. 433.
. Cum sint huc forsitan illa,
Haec translata illuc, summa tamen omnia constant. Ov. M. XV. 227 u. 228.
Creverunt et opes et opum furiosa cupido,
Et, cum possideant plurima, plura petunt. Ov. Fast. I. 211 u. 412.
. Teucer Salamina patremque
Cum fugeret, tamen uda Lyaeo
Tempora populea fertur cinxisse corona. Hor. Od. I. 7. 21—23.
. Cum bene notum
Porticus Agrippae et via te conspexerit Appi,
Ire tamen restat, Numa quo devenit et Aeneas. Hor. E. I. 6. 25—27.
Vincere cum possis, interdum cede sodali:
Obsequio quoniam dulces retinentur amici. Cato. Dist. I. 34.
Ergo cum silices, cum dens patientis aratri
Depereant aevo, carmina morte carent. Ov. Amor. I. 15. 31 u. 32.
Nil bene cum facias, facias tamen omnia belle. Mart. Ep. II. 7. 7.
Cum faceret Nioben orbam Latonia proles,
Non tamen hanc siccas iussit habere genas. Ov. Trist. V. 1. 57 u. 58.
Hic tamen indicio poenam linguaque videri
Commeruisse potest. Vobis, Acheloides, unde
Pluma pedesque avium, cum virginis ora geratis? Ov. M. V. 551—553.
Parvula, nam exemplo est, magni formica laboris
Non usquam prorepat et illis utitur ante
Quaesitis sapiens, cum te neque fervidus aestus
Demoveat lucro, neque hiems, ignis, mare, ferrum.
Nil obstet tibi, dumne sit te ditior alter. Hor. S. I. 1. 33, 37—40.

3. O quotiens, cum iam posset transire, morata est,
Spectatosque diu vultus invita reliquit. Ov. M. X. 661 u. 662.
Aridum et ore ferens acinum semesaque lardi
Frusta dedit, cupiens varia fastidia cena
Vincere tangentis male singula dente superbo,
Cum pater ipse domus palea porrectus in horna
Esset ador loliumque, dapis meliora relinquens. Hor. S. II. 6. 85—89.

Pronaque cum spectent animalia cetera terram,
Os homini sublime dedit, caelumque tueri
Iussit et erectos ad sidera tollere vultus. Ov. M. I. 84—86.
Paruit et vivit. Non haec sententia tantum
Fida sed et felix, cum sit satis, esse fidelem. Ov. M. XIII. 318 u. 319.

4. Arcados hinc sedes et inhospita tecta tyranni
Ingredior, traherent cum sera crepuscula noctem. Ov. M. I. 218 u. 219.
Tempora digereret cum conditor Urbis, in anno
Constituit menses quinque bis esse suo. Fast. I. 27 u. 28.
Praecipue, cum iam hic trabibus contextus acernis
Staret equus, toto sonuerunt aethere nimbi. Verg. Aen. II. 112 u. 113.
Hunc Polydorum auri quondam cum pondere magno
Infelix Priamus furtim mandarat alendum
Threicio regi, cum iam diffideret armis
Dardaniae cingique urbem obsidione videret. Verg. Aen. III. 49—52.
Saepe Iovem vidi, cum iam sua mittere vellet
Fulmina, ture dato sustinuisse manus. Ov. Fast. IV. 301 u. 302.
Hinc exaudiri voces et verba vocantis
Visa viri, nox cum terras obscura teneret. Verg. Aen. V. 460 u. 461.
Quosve dabas gemitus, cum litora fervere late
Prospiceres arce ex summa, totumque videres
Misceri ante oculos tantis clamoribus aequor! Verg. Aen. IV. 409—411.
Hunc procul errantem rabidae venantis Iuli
Commovere canes, fluvio cum forte secundo
Deflueret, ripaque aestus viridante levaret. Verg. Aen. VII. 493—495.
Hanc laurum inventam, primas cum conderet arces,
Ipse ferebatur Phoebos sacrasse Latinus,
Laurentesque ab ea nomen posuisse colonis. Verg. Aen. VII. 61—63.
Cum canerem reges et proelia, Cynthius aurem
Vellit et admonuit: Pastorem, Tityre, pingues
Pascere oportet oves, deductum dicere carmen. Verg. Ecl. VI. 3—5.
Cum traheret silvas Orpheus et dura canendo
Saxa, bis amissa coniuge maestus erat. Ov. Trist. IV. 1. 17 u. 18.
Pauper erat Curius, cum reges vinceret armis,
Pauper Fabricius, Pyrrhi cum sperneret aurum. Claud. de IV. cons. Hon. 413 u. 414.
Cum flueret lutulentus, erat quod tollere velles. Hor. S. I. 4. 11.
Cum adsectaretur: num quid vis? occupo. At ille:
Noris nos, inquit, docti sumus. . . . Hor. S. I. 9. 6 u. 7.
Hostem cum fugeret, se Fannius ipse peremit,
Hic rogo non furor est, ne moriari, mori? Mart. Ep. II. 80.
Ipse ego solator, cum iam mandata dedissem,
Quaerebam tardas anxius usque moras. Tib. I. 3. 15 u. 16.
Cum te non nossem, dominum regemque vocabam:
Nunc bene te novi: iam mihi Priscus eris. Mart. Ep. I. 92.

II. 1. Hos operis comites habuit Sidonius hospes,
Cum posuit iussam Phoebeis sortibus urbem. Ov. M. III. 129 u. 130.
Illa nocte mihi Troiae victoria parta est.
Pergama tunc vici, cum vinci posse coegi. Ov. M. XIII. 348 u. 349.
Quae nemora aut qui vos saltus habuere, puellae
Naides, indigno cum Gallus amore peribat? Verg. Ecl. X. 9 u. 10.
Sensit Alexander, testa cum vidit in illa
Magnum habitatorem, quanto felicior hic, qui
Nil cuperet, quam qui totum sibi posceret orbem. Iuv. XIV. 311—313.
Ante suos Niobe thalamos cognoverat illam,
Tum cum Maeoniam virgo Sipylumque colebat. Ov. M. VI. 148 u. 149.
Tunc melius tenere fidem, cum paupere cultu
Stabat in exigua ligneus aede deus. Tib. I. 10. 19 u. 20.
Tum, cum tristis erat, defensa est Ilios armis.
Militibus gravidum laeta recepit equum. Ov. Ars Am. I. 363 u. 364.
Tum decuit, cum scepra dabas. — En dextra fidesque! Verg. Aen. IV. 597.
Hector erat tunc cum bello certabat, at idem
Tractus ab Haemonio non erat Hector equo. Ov. Trist. III. 11. 27 u. 28.
Cum semel occideris et de te splendida Minos
Fecerit arbitria,
Non, Torquate, genus, non te facundia, non te
Restituet pietas. Hor. Od. IV. 7. 21—24.
Voverat hoc iuvenis tunc, cum pia sustulit arma. Ov. Fast. V. 569.
Tempus erit, cum vos orbemque tuebitur idem. Ov. Fast. I. 529.
Tempus erit, cum de tanto me corpore parvam
Longa dies faciet, consumptaque membra senecta
Ad minimum redigentur onus. Ov. M. XIV. 147—149.

2. Cum clamant omnes, loqueris tunc, Naevole, tantum,
Et te patronum causidicumque putas. Mart. Ep. I. 97. 1 u. 2.
Quid sapiens faciet, stultus cum munere gaudet? Ov. Ars. Am. III. 655.
Cum furor in cursu est, currenti cede furori:
Difficiles aditus impetus omnis habet. Ov. R. A. 119 u. 120.
Luce sinit pasci. Cum sol tellure sub alta est,
Claudit et indigno circumdat vincula collo. Ov. M. I. 630 u. 631.
Sic agitur censura et sic exempla parantur,
Cum vindex, alios quod monet, ipse facit. Ov. Fast. VI. 647 u. 648.
Principiis obsta. Sero medicina paratur,
Cum mala per longas convaluere moras. Ov. R. A. 91 u. 92.
Cum fortuna manet, vultum servatis, amici;
Cum cecidit, turpi vertitis ora fuga. Petron. c. 80.
Iratum cum ad se rediit, sibi tum irascitur. Publ. Syr. 271.
Cum fueris felix, quae sunt adversa caveto:
Non eodem cursu respondent ultima primis. Cato Dist. I. 18.
Male imperatur, cum regit vulgus duces. Sen. Oct. 579.
Et cum tempora temporibus praesentia confert
Praeteritis, laudat fortunas saepe parentis. Lucr. II. 1165 u. 1166.

Qui obesse non vult cum potest, prodesse vult. Publ. Syr. 527.
Tum bene fortis equus reserato carcere currit,
Cum quos praetereat quosque sequatur, habet. Ov. Ars Am. III. 595 u. 596.
Nec tua laudabis studia aut aliena reprendes,
Nec, cum venari volet ille, poemata panges. Hor. E. I. 18. 39 u. 40.
Pascitur in vivis livor, post fata quiescit,
Cum suus ex merito quemque tuetur honos. Ov. Amor. I. 15. 39 u. 30.
Invitas tunc me, cum scis, Nasica, vocasse.
Excusatum habeas me rogo: ceno domi. Mart. Ep. II. 79.
Nosceda est mensura sui spectandaque rebus
In summis minimisque, etiam cum piscis emetur. Iuv. XI. 35 u. 36.
Tunc quoque, cum pax est, trepidant formidine belli,
Nec quisquam presso vomere sulcat humum. Ov. Trist. III. 10. 67 u. 68.
Cum mare compositum est, securus navita cessat:
Cum tumet, auxiliis adsidet ille suis. Ov. Ars Am. III. 259 u. 260.
Corpora magnanimo satis est prostrasse leoni,
Pugna suum finem, cum iacet hostis, habet. Ov. Trist. III. 5. 34.
Cum volet, illa dies, quae nil nisi corporis huius
Ius habet, incerti spatium mihi finiat aevi. Ov. M. XV. 873 u. 874.
O quid solutis est beatius curis,
Cum mens onus reponit, ac peregrino
Labore fessi venimus larem ad nostrum. Cat. 31. 7—9.
Tutus eram iaculo, sed cum satiata ferinae
Dextera caedis erat, repetebam frigus et umbras. Ov. M. VII. 808 u. 809.
Non mihi pigra nocent hibernae frigora noctis,
Non mihi, cum multa decidit imber aqua. Tib. I. 2. 29 u. 30.
Porrigit irato puero cum poma, recusat. Hor. S. II. 3. 258.
Cum laqueo uxorem interimis matremque veneno,
Incolumi capite es? Quid enim? neque tu hoc facis Argis,
Nec ferro, ut demens, genitricem occidis Orestes. Hor. S. II. 3. 131—133.
Quid, caput abscissum manibus cum portat Agave
Gnati infelicis, sibi tum furiosa videtur? Hor. S. II. 3. 303 u. 304.
Tot iam abiere dies, cum me nec cura theatri
Nec tetigit campi nec mea musa iuvat. Prop. II. 16. 33 u. 34.